Nº 84, quarta-feira, 4 de maio de 201630 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016050400030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL No- 94, DE 28 DE ABRIL DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR VISITANTE REFERENTE AO EDITAL No- 160/2015

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de
novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de
março de 2010, do Ministério da Educação, RESOLVE:

1. Homologa o resultado final do processo seletivo sim-
plificado para contratação de professor visitante referente ao Edital nº
160/2015, de 16 de outubro de 2015, publicados no DOU nº 200, de
20 de outubro de 2015, Seção 3, páginas 33, área: Física, subárea:
Física das Interações Fundamentais e Informação Quântica, 02 (duas)
vagas.

1º Rodrigo Santos Bufalo
2º Flávia Sobreira Sánchez
3º Carlos Esteban Yaguna Toro
4º Ana Amelia Bergamini Machado
5º Yong Siah Teo
6º Gayane Karapetyan
7º Bruce Lehman Sánchez Vega
8º Marcio Aparecido Muller
9º Fernando Rossi Torres
10º Sergio Augusto Giardino Filho
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 12/2016 UASG 154044

Processo: 23107014735201512 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em serviços de hospedagem e alimentação em hotel de no
mínimo 03 (três) estrelas, ,conforme padrões estalecidos pela Portaria
100/2011. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 04/05/2016 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 -
Distrito Industrial (campus Universitario) RIO BRANCO - AC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-05-12-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 04/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/05/2016 às
11h00 n site www.comprasnet.gov.br.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2016) 154044-15261-2016NE800054

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 15/2016 UASG 154215

Processo: 23125005402/15-84 . Objeto: Contratação de pessoa ju-
rídica para a Prestação de Serviços de Manutenção de Equipamentos
de Refrigeração, nos Campi da Universidade Federal do Amapá ?
UNIFAP. Total de Itens Licitados: 00230. Edital: 04/05/2016 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rodovia Juscelino
Kubistschek de Oliveira - Km 02 Universidade - MACAPA - AP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154215-05-15-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 04/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/05/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ OTAVIO PEREIRA DO CARMO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2016) 154215-15278-2016NE800027

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 13/2016 - UASG 150248

Número do Contrato: 21/2011. Processo: 23005004961201029. PRE-
GÃO SISPP Nº 124/2010. Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado:
00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CON-
SERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogar o contrato original por 6
(seis) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e lei 10520/02 . Vi-
gência: 15/04/2016 a 14/10/2016. Valor Total: R$927.532,19. Fonte:
6153000000 - 2016NE800415. Data de Assinatura: 31/03/2016.

(SICON - 03/05/2016) 150248-26350-2016NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL No- 100, DE 3 DE MAIO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR
nº 108-MR, de 09 de junho de 2008 torna público, para conhecimento dos interessados, os resultados dos Processos Seletivos Simplificados para
contratação de Professor Substituto, abertos por meio dos Editais nºs 42/2016-PROEN e 69/2016-PROEN, conforme a seguir.

1.Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - CCET
1.1 Departamento de Química

Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)
Química Orgânica (69/2016-PROEN) Breno Almeida Soares - 1º lugar

Ana Cristina Ribeiro Freitas - 2º lugar

2.Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS
2.1 Departamento de Educação Física

Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)
Formação e Atuação Profissional de Lazer e Cultura (42/2016-PROEN) Joslea Silva Rodrigues - 1º lugar
Educação Física no Ensino Fundamental e Médio (42/2016-PROEN) Carlos Eduardo Neves Amorin - 1º lugar
Fundamentos e Metodologia do Ensino do Futebol e Futsal (42/2016-PROEN) Marlon Lemos de Araújo - 1º lugar

ISABEL IBARRA CABRERA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 53/2016 UASG 150248

Processo: 23005001936201506 . Objeto: Aquisição de Eletroencefalograma Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 04/05/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá - DOURADOS - MS ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/150248-05-53-2016. Entrega das Propostas: a partir de 04/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/05/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores licitantes, queirm por gentileza fazer cotação de
acordo com as exigências e especificações do Edital e seus anexos.

LEANDRO RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2016) 150248-26350-2016NE800001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 11/2016 publicado no DOU de 07/04/2016 , Seção 3, pág. 27. Onde se lê: Valor R$ 927.532,19 Leia-
se : Valor R$ 0,00.

(SICON - 03/05/2016) 150248-26350-2016NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2015 publicado no DOU
de 29/09/2015 , Seção 3, Pág. 38. Onde se lê: Vigência: SEM DATA
Leia-se : Vigência: 25/09/2015 a 24/09/2016.

(SICON - 03/05/2016) 154072-15258-2016NE800835

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 20/2016 UASG 154045

Processo: 23108139174201634 . Objeto: Futura e Eventual aquisição
de fragmentadora de papel para atender as necessidades da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT, em seus vários
câmpus. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 04/05/2016 de 08h30
às 12h30 e de 14h às 17h59. Endereço: Av. Fernando C. Costa
N.2367 Bairro Boa Esperança Cuiaba Mt CUIABA - MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154045-05-20-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 04/05/2016 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/05/2016 às
09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

EDILSON PEREIRA MARINS
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2016) 154045-15262-2016NE800135

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO No- 21/2016 - UASG 154054

Processo: 23104001906201654. PREGÃO SRP Nº 159/2015. Con-
tratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 72638372000159. Contratado
: EXEMPLUS COMUNICACAO E MARKETING -LTDA - EPP.
Objeto: O presente tem como objeto a contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de eventos com fornecimento de
alimentação (almoço ou jantar institucional) para atendimento ao pro-
jeto intitulado Curso de Licenciatura em Educação do Campo - Le-
duCampo, a ser realizados nas datas previstas de 22, 23 e 24 de abril,
na Cidade Universitária em Campo Grande, cujos beneficiários são os
acadêmicos do Curso. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
20/04/2016 a 19/04/2017. Valor Total: R$12.155,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800510. Data de Assinatura: 20/04/2016.

(SICON - 03/05/2016) 154054-15269-2016NE800291

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 18/2016 - UASG 154054

Processo: 23104002509201608 . Objeto: Pagamento de seguro DP-
VAT para os veículos da UFMS com placas finais 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9
e 0. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de
licitação. Declaração de Inexigibilidade em 03/05/2016. ROGERIO
ELOI GOMES BEZERRA. Coordenador de Gestão de Materiais.
Ratificação em 03/05/2016. MARCELO GOMES SOARES. Pró-rei-
tor de Administração. Valor Global: R$ 14.723,70. CNPJ CONTRA-
TADA : 01.560.929/0001-38 SSP DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRANSITO DE MS.

(SIDEC - 03/05/2016) 154054-15269-2016NE800291

NÚCLEO DE HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DIVISÃO DE COMPRAS
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata para Registro de Preços nº 035/2016 HU-
MAP/UFMS/EBSERH, Processo nº 23447.000708/2015-10, celebra-
do entre o Hospital Universitário "Maria Aparecida Pedros-
sian"/UFMS-EBSERH e a empresa: 1) QUALY MEDICAL COMER-
CIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ
13.784.485/0001-01. OBJETO: aquisição de material médico-hospi-
talar, de produtos constantes da relação de órteses e próteses e ma-
teriais especiais - SIGTAP/SUS. Valor Global da Ata R$ 260.516,57
(Duzentos e sessenta mil, quinhentos e dezesseis reais com cinquenta
e sete centavos). A Vigência de 12 (doze) meses - Vigência:
29/04/2016 à 28/04/2017. Data de Assinatura: 29/04/2016. Assinam:
O Superintendente Cláudio Wanderley Luz Saab pelo "HU-
MAP/UFMS/EBSERH", e o representante legal da empresa.

Espécie: Ata para Registro de Preços nº 036/2016 HU-
MAP/UFMS/EBSERH, Processo nº 23538.000442/2015-42, celebrado
entre o Hospital Universitário "Maria Aparecida Pedrossian"/UFMS-
EBSERH e a empresa: 1) MANÁ COMÉRCIO DE ALIMENTO LT-
DA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 10.851.944/0001-26. OBJETO:
aquisição parcelada de leite longa vida integral, com processo de
ultrapasteurização. Valor Global da Ata R$ 34.680,00 (Trinta e quatro
mil, seiscentos e oitenta reais). A Vigência de 12 (doze) meses -
Vigência: 29/04/2016 à 28/04/2017. Data de Assinatura: 29/04/2016.
Assinam: O Superintendente Cláudio Wanderley Luz Saab pelo "HU-
MAP/UFMS/EBSERH", e o representante legal da empresa.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-04T00:39:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial